Imposto de Renda Pessoa Física – Atividade 
Rural (IRPF-AR)    
Autoria: Deputado Evair Vieira de Melo (PP/ES)    

SÍNTESE:

O Projeto de Lei (PL) nº 1.196 de 2025, visa ampliar a faixa de isenção 

para contribuintes que possuam receita, oriunda da atividade rural, 

para até R$ 508.320,00 (quinhentos e oito mil, trezentos e vinte 

reais), atualmente a legislação prevê que os produtores rurais que 

obtiveram receita bruta da atividade rural de até R$ 169.440,00 

(cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e quarenta reais) estão 

isentos do imposto. 

SENADO FEDERAL

CÂMARA DOS 
DEPUTADOS

CINDRE

CAPADR   

CFT    
(está aqui)

CCJC

CÂMARA DOS 
DEPUTADOS

CAPADR    

CFT    
(está aqui)

CCJC

SENADO FEDERAL

APOIAMOS 
COM RESSALVAS

APOIAMOS 
COM RESSALVAS